
                               Comune di Cupra Marittima
                                 Provincia di  Ascoli Piceno

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 18   DEL  30-04-2021

Oggetto: LEGGE N. 448/1998 ART. 31, c 21 e 22. Acquisizione gratuita e accorpamento al
Demanio Stradale del Comune di Cupra Marittima di sedimi stradali e loro pertinenze utilizzati ad uso
pubblico da oltre 20 anni.

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 21:00, si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, nei modi di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

SPINA LUCIO P SBAFFONI VALERIO A

   PIERSIMONI ALESSIO
LANCIOTTI ALESSANDRA

BRUTTI STEFANO P VAGNONI LUCA P

P LELLI REMO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI P POMILI MARIA TERESA P

P
P

SACCHINI ELEONORA P

CANNELLA ANTHONY

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

   Assume la presidenza il Signor PIERSIMONI ALESSIO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Comunale   Dott. STEFANO ZANIERI.
     Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

LUCIANI DANIELA

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileN

P COGNIGNI GRAZIANO P

P



IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020 emanato ai
sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in videoconferenza,
con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di trasparenza e
tracciabilità.

Premesso che:
- La legge 23/12/1998, n. 448 all’art. 31, commi 21 e 22, testualmente recita:
c. 21 “In sede di revisione catastale, è data facoltà agli enti locali, con proprio
provvedimento, di disporre l'accorpamento al demanio stradale delle porzioni di terreno
utilizzate ad uso pubblico, ininterrottamente da oltre 20 (venti) anni, previa acquisizione
del consenso da parte degli attuali proprietari”;

c. 22 “La registrazione e la trascrizione del provvedimento di cui al comma 21
avvengono a titolo gratuito”;

Preso atto che:
la situazione del Comune di Cupra Marittima presenta varie casistiche di strade ancora-
di proprietà privata, ma aperte all’uso pubblico da oltre venti anni, realizzate in vari
periodi (dagli anni ’50 agli anni ’80), riconducibili all’applicazione della norma di cui
sopra;
risulta necessario attivare un percorso di regolarizzazione giuridica di tali porzioni al fine-
di consentire una corretta gestione tecnica delle aree, al pari degli altri sedimi stradali
aperti all’uso pubblico e già di proprietà del Comune;
questa Pubblica Amministrazione, nell’ambito di un’indagine più ampia di ricognizione-
del proprio patrimonio immobiliare ed in particolare di una specifica revisione catastale,
ha ritenuto opportuno procedere provvedendo ad ovviare all’anomalia creatasi per la
mancata formalizzazione delle cessioni di aree destinate a sedi stradali derivate sia dalla
stipula di convenzioni, in ambito di piani attuativi, che da atti unilaterali d’obbligo, in
ambito di rilascio di concessioni edilizie;
presso l’Ufficio Tecnico sono pervenute, e si presume perverranno, richieste da parte di-
privati di cessione di aree ricadenti nella situazione di cui trattasi;
pertanto, il suddetto Ufficio, evidenzia l’opportunità di agire in via sistematica ai sensi di-
Legge per armonizzare la situazione giuridica e quella di fatto di numerose aree private
da oltre 20 anni destinate all'uso pubblico, al fine di procedere alla loro acquisizione e
successivo accorpamento al demanio stradale;

Considerato che:
appare quindi utile ed opportuno utilizzare l'anzidetta procedura indicata dalla legge-
448/98, al fine di razionalizzare il demanio stradale sia dal punto di vista giuridico che
tecnico, senza alcun pregiudizio economico bensì col vantaggio di evitare le spese
notarili nonché di registrazione e trascrizione normalmente a carico dell'acquirente;
inoltre, l'acquisizione delle aree in questione non avrà alcuna ricaduta economica-
aggiuntiva sul bilancio dell’Ente in quanto trattasi di aree di fatto utilizzate come strade
e/o sedimi stradali pubblici da oltre 20 anni, con relativi costi di manutenzione ordinaria e
straordinaria ed arredo già a carico dell'Ente;
si ritiene necessario individuare una procedura univoca e dettagliata per elencare le-
condizioni e le modalità di definizione del procedimento, rivolta a quei cittadini che
volessero cedere gratuitamente le aree ricadenti nella casistica in oggetto, quindi
occorre che:
la presente Deliberazione venga affissa all’Albo Pretorio per n. 15 gg. consecutivi e1.
contestualmente venga resa nota sul sito del Comune di Cupra Marittima tramite un
Avviso Pubblico, in modo da mettere a conoscenza gli eventuali soggetti interessati
ad una cessione gratuita;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



la porzione di sede stradale e/o suoi annessi, interessate alla cessione, dovranno2.
essere identificate al Catasto Terreni del Comune di Cupra Marittima con numero di
Particella autonomo rispetto ad altre proprietà dei richiedenti;
Gli interessati, previa verifica delle condizioni indicate,  devono  far  pervenire al3.
Comune di Cupra Marittima, il modello standard predisposto dall’ufficio tecnico,
allegato A), debitamente sottoscritto da ogni avente titolo, ciascuno per la propria
quota, della particella oggetto di richiesta di accorpamento al demanio stradale;
Non verrà attivata la suddetta procedura per la volontà di cessione di una quota4.
parziale di proprietà, tutti i soggetti titolari di una singola particella devono essere
d’accordo alla cessione gratuita e sottoscrivere il modulo allegato alla presente;
Non si riconosce ai richiedenti alcun tipo di indennizzo;5.
a seguito di Istruttoria Tecnico-Amministrativa, l’Ufficio Tecnico propone la delibera6.
consiliare  di  acquisizione  dell’area  specifica da registrarsi e trascriversi
gratuitamente a cura del Comune di Cupra Marittima;
il procedimento, è a titolo gratuito per i richiedenti e si conclude  con  la7.
comunicazione dell’avvenuto trasferimento in proprietà del terreno ad uso pubblico  in
capo al Comune di Cupra Marittima;

Viste le vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza;

Visto l’art. 230 del D.Lgs. 267/2000;

Considerato che il presente atto non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non
produce alcun effetto né diretto, né indiretto sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo
18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Relaziona il SINDACO

Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per appello nominale;

DELIBERA

di esprimere il proprio indirizzo favorevole all'acquisizione gratuita da parte del1.
Comune di Cupra Marittima di particelle private destinate ininterrottamente all'uso
pubblico da oltre 20 (venti) anni, per le quali la legge n. 448/98, citata in premessa,
consente l'accorpamento al demanio stradale comunale previo consenso dei legittimi
proprietari, da acquisirsi in forma espressa da parte dell'ufficio Tecnico;

di autorizzare l'anzidetto ufficio ad eseguire ai sensi della citata legge le procedure di2.
acquisizione gratuita delle aree suddette, comprensive di registrazione e trascrizione
anch’esse gratuite ai sensi dell'art. 31, commi 21 e 22, della Legge 448/1998, al fine
di armonizzare la situazione tecnico-giuridica nonché di fatto e procedere al
successivo accorpamento al demanio stradale comunale;

di precisare che la competenza a disporre l’acquisizione delle aree specifiche resta in3.
capo al Consiglio comunale che verrà nuovamente coinvolto, una volta ricevute le
disponibilità alla cessione delle aree da parte dei privati interessati;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



di procedere, in aggiunta all’ordinaria pubblicazione della presente deliberazione4.
all’Albo Pretorio on-line per la durata di 15 giorni consecutivi, alla pubblicazione di
apposita comunicazione sul Sito internet nelle forme che si riterranno più efficaci per
rendere edotti gli interessati di tale opportunità.

La presente deliberazione diviene esecutiva il decimo giorno successivo alla sua
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 22 DELL’ANNO 21-04-2021
AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGVO N. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 21-04-021 Il Responsabile del servizio
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li,  13-05-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li 13-05-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6


